Принято
Педагогическим советом
Казенного учреждения
Протокол № от -fP . O S . №><£ " f  Z .

Положение о школьном спортивном клубе «Юниор»

в МКОУ «СОШ № 7»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012
года № 273-ФЭ
- Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации» от 04 декабря 2007 года №329-Ф3
- Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации «Об
утверждении порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов
и студенческих спортивных клубов» от 13 сентября 2013 года №1065
- Методическими рекомендациями Министерства образования и науки Российской
Федерации и Министерства спорта, туризма и молодёжной политики Российской
Федерации «По созданию и организации деятельности школьных спортивных
клубов» от 10 августа 2011 года № МД-1077/19 (НП-02-07/4568)
1.2. Спортивный клуб (далее — Клуб) являясь наиболее перспективной современной
организационной формой развития массовой физической культуры, спорта и
туризма среди учащихся, реализует общие цели и задачи, определенные уставом
образовательного учреждения.
1.3. Клуб призван, средствами физической культуры и спорта, всемерно
способствовать сохранению здоровья детей и подростков, повышению их
работоспособности, готовности к защите Родины, формированию у них высоких
нравственных качеств, организации досуга.
1.4. Клуб открыт в МКОУ «СОШ №7» с учетом интересов обучающихся, высокого
уровня организационной деятельности педагогического коллектива.
1.5. Клуб имеет свою символику, название.
1.6. Образовательная организация МКОУ «СОШ №7» г.Ефремова, при которой
создан Клуб, оказывает материально-техническое обеспечение и оснащение
образовательного процесса, оборудование помещений клуба в соответствии с
государственными и местными нормами и требованиями.
1.7. Образовательная организация МКОУ «СОШ №7», при котором создан Клуб,
осуществляет контроль за его деятельностью.
1.8. Условием открытия Клуба служат следующие критерии:
- наличие материально-технической спортивной базы (спортивной зал, спортивные
площадки и т.п.), а также их оснащение спортивным инвентарем и спортивным
оборудованием;
- наличие в школе спортивных секций по видам спорта;
- активное участие в спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях

1.9. В своей практической деятельности Клуб руководствуется настоящим
Положением.
1.10. Структура и штат Клуба утверждаются директором школы.
1.11 .Для реализации целей, задач и функций деятельности Клуб взаимодействует с
образовательными организациями, учреждениями физической культуры и спорта,
общественными организациями.
1.12. Настоящее положение о Клубе (далее -  Положение) вступает в силу с
момента его утверждения директором школы.

2. Задачи Клуба
2.1. Вовлечение обучающихся в систематические занятий физической культурой и
спортом, формирование у них мотивации и устойчивого интереса к укреплению
здоровья.
2.2. Организация физкультурно-спортивной работы школы во внеурочное время.
2.3. Активизация физкультурно-спортивной работы и участие всех обучающихся и
иных участников образовательного процесса в спортивной жизни Клуба.
2.4. Укрепление здоровья и физическое совершенствование участников
образовательного процесса на основе систематически организованных массовых
спортивно-оздоровительных мероприятий.
2.5.Закрепление и совершенствование умений и навыков обучающихся,
полученных на занятиях физической культуры, формирование жизненно
необходимых физических качеств.
2.6. Воспитание у обучающихся общественной активности и трудолюбия,
самодеятельности и организаторских способностей.
2.7. Привлечение к спортивно-массовой работе в Клубе известных спортсменов,
ветеранов спорта, родителей обучающихся.
2.8.Участие в мероприятиях, организуемых Комитетом по образованию МО город
Ефремов.

3. Функции Клуба
3. Клуб в своей деятельности выполняет следующие функции:
3.1. Организовывает постоянно действующие спортивные секции и кружки,
охватывающие обучающихся всех возрастных групп.
3.2 Организовывает и проводит физкультурно-оздоровительные и спортивно
массовые мероприятия.
3.3. Формирует команды по видам спорта и обеспечивает их участие в
соревнованиях различного уровня (внутришкольных, межрайонных, городских,
всероссийских, международных).
3.4. Организовывает участие в соревнованиях и мероприятиях, проводимых
Министерство спорта Тульской области
3.5. Пропагандирует в Школе основные идеи физической культуры, спорта,
здорового образа жизни.
3.6. Создает условия для подготовки членов Клуба к выполнению нормативов
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО.
3.7. Поощряет обучающихся, добившихся высоких показателей в физкультурно
спортивной работе.
3.8. Проводит физкультурные праздники, показательные выступления ведущих
спортсменов Клуба, а также приглашенных гостей.

3.9. Расширяет и укрепляет материально-спортивную базу Клуба (оборудование
спортивных сооружений и уход за ними, ремонт и изготовление простейшего
спортивного инвентаря).

4. Структура Клуба
4.1. Общее руководство деятельностью Клуба осуществляет руководитель Клуба,
назначенный приказом руководителя образовательного учреждения.
4.2. Руководитель Клуба осуществляет взаимодействие с администрацией Школы,
органами местного самоуправления, спортивными организациями и учреждениями
и Клубами других образовательных организаций.
4.3. Деятельность руководителя Клуба регламентируется должностными
обязанностями.
4.4. Клуб ежегодно на своем собрании избирает Совет (далее - Совет Клуба) из 3-6
человек. В Совет клуба могут входить учащиеся. Совет Клуба руководит работой
Клуба. Между членами Совета Клуба распределяются обязанности по руководству
комиссиями: спортивно-массовой работы, организационно-методической работы,
пропаганде физической культуры и спорта.
4.5. Периодичность заседания Совета Клуба -  1 раз в четверть.
4.6. Совет Клуба имеет право:
- создавать календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год;

- проводить спартакиаду образовательного учреждения;
- представлять списки активистов, спортсменов для поощрения администрацией
образовательного учреждения
- пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и сооружениями.

5. Организация и содержание работы Клуба
5.1. Занятия в спортивных секциях проводятся в соответствии с дополнительными
образовательными программами и учебными планами.
5.2. Медицинский контроль за всеми занимающимися в спортивных секциях
осуществляется руководителем Клуба, педагогом дополнительного образования
(тренером) во взаимодействии с медицинским персоналом образовательной
организации.
5.3. Организацию и проведение занятий осуществляют учитель физической
культуры, педагоги дополнительного образования.
5.4. Клуб в соответствии с утвержденным календарным планом спортивных
мероприятий может проводить мероприятия внутри образовательной организации
и открытые первенства, матчевые встречи, турниры и другие соревнования.

6. Права и обязанности членов клуба
6.1. Все члены Клуба имеют равные права и несут равные обязанности.
6.2. В соответствии с Положением члены Клуба имеют следующие права:
-участвовать во всех мероприятиях, проводимых Клубом;
-вносить предложения по вопросам совершенствования деятельности Клуба;
-использовать символику Клуба;
-входить в состав сборных команд Клуба;
-получать всю необходимую информацию о деятельности Клуба.
6.3. В соответствии с Положением члены Клуба обязаны:
-соблюдать Положение;

-выполнять решения, принятые советом клуба;
-бережно относиться к оборудованию, сооружениям и иному имуществу Клуба;
-показывать личный пример здорового образа жизни и культуры болельщика;
-посещать спортивные секции по избранному виду спорта;
-принимать активное участие в спортивных и физкультурно-оздоровительных
мероприятиях Школы;
-соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля состояния здоровья и
соблюдения правил личной гигиены;
-знать и выполнять правила по технике безопасности в процессе участия в
спортивно-массовых мероприятиях.

7. Документация клуба, учет и отчетность
7.1. В своей деятельности Клуб руководствуется Положением, планом работы,
календарным планом спортивно-массовых и иных социально-значимых
мероприятий.
7.2. Клуб должен иметь:
-план работы на учебный год;
-календарный план спортивно-массовых и иных социально-значимых
мероприятий;
-расписания работы спортивных секций;
-журналы групп занимающихся;
-протоколы соревнований и положения об их проведении;
-отчет о деятельности Клуба.

8. Реорганизация и ликвидация клуба
8.1. Реорганизация и прекращение деятельности Клуба производятся в
соответствии с решением директора Школы, оформленным приказом.

		2022-02-03T11:57:20+0300
	Маркова Галина Станиславовна